الفتح السماوی بتوضیح تفسیر البیضاوی (مولانا محمد ادریس کاندھلوی)

تعارف مخطوط انوار التنزیل و اسرار التاویل

* ڈاکٹر محمد سعد صدیقی

قاضی ناصر الدین ابوسعید عبداللہ بن عمر البیضاوی م (1295/695) کا شمار ساتویں صدی کے مفسرین میں ہوتا ہے۔ ان کی کتاب انوار التنزیل و اسرار التاویل کتب تفسیر میں نمایاں مقام رکھتی ہے۔ علامہ بیضاوی کی یہ تفسیر علماء و محققین اور فضلاء و مدرسین کے حلقہ میں تالیف کے بعد جلد ہی مقبول ہو گئی تھی اور یہ قبول عام اسے آج بھی حاصل ہے۔ چنانچہ علماء مفسرین کے ہاں دروس تفسیر میں اہل قلم شارحین کے ہاں شروح و تعلیقات اور حواشی و اختصارات میں یہ کتاب مرکز نگاہ بن گئی۔ حاجی خلیفہ نے بیضاوی کے مکمل اور نامکمل کل 21 حواشی اور 21 تعلیقات کا ذکر کیا ہے۔ کتاب کی مقبولیت کا اندازہ اس بات سے ہوتا ہے کہ شیخ ابوبکر بن احمد الصانع حنبلی (م 714ھ / 1314ء) نے اس کا حاشیہ لکھا۔ جب کہ ان کے اور قاضی بیضاوی کے سال وفات میں 19 سال کا فصل ہے یعنی اس دور میں جب کہ نشر و اشاعت اس قدر تیز رفتار نہ تھی، 19 سال کے اندر اندر کسی حاشیہ کا مرتب ہو جانا، اہل علم کے ہاں کتاب کی قدر شناسی اور مقبولیت کی کھلی دلیل ہے۔ بعد ازاں آٹھویں صدی ہجری میں ایک حاشیہ شمس الدین محمد بن یوسف الکرمانی (م ۷۷۷ھ) نے مرتب کیا۔ ۱۱ویں صدی ہجری میں دو حواشی اور ایک تعلق نظر آتے ہیں۔ دسویں صدی ہجری میں یہ کتاب زیادہ قبول عام حاصل کر گئی اور اس پر ۱۳ حواشی اور سات تعلیقات مرتب ہوئیں۔ ۳

گیارہویں، بارہویں اور تیرہویں صدی ہجری میں بھی یہ سلسلہ جاری رہا۔ ۴

برصغیر میں بیضاوی پر حواشی کا آغاز دسویں صدی ہجری مولانا وجیہ الدین علوی گجراتی (م ۹۹۸ھ / ۱۵۹۸ء) کے حاشیہ سے ہوا۔ ۵ گیارہویں صدی میں سید صبغۃ اللہ (م ۱۰۱۵ھ / ۱۰۶۷ھ)، مولانا عبدالسلام لاہوری (م ۱۰۳۷ھ / ۱۶۲۷ء)، شیخ عبدالکلیم سیالکوٹی (م ۱۰۶۷ھ / ۱۰۵۶ء) گیارہویں صدی میں سید جار اللہ الہ آبادی (م ۱۱۱۰ھ / ۱۶۹۸ء) محمد بن عبدالرحیم

* اسٹنٹ پروفیسر، شعبہ علوم اسلامیہ پنجاب یونیورسٹی لاہور۔

جونپوری (م ۱۱۷۳ھ/۱۷۵۹ء) کے حواشی نظر آتے ہیں۔ ۱۔

ان حواشی میں شیخ عبدالکلیم سیالکوٹی کا حاشیہ سب سے زیادہ معروف ہے۔ شروع و تعلیقات کی اس فہرست میں ۲۰ شوال المکرم ۱۳۶۰ھ/۱۹۵۳ء کو ایک نئے نام کا اضافہ ہوتا ہے۔ قصبہ کاندھلہ کے عظیم فرزند مولانا محمد ادریس کاندھلوی (م ۱۳۷۴ھ/۱۹۷۴ء) دارالعلوم دیوبند میں اس عظیم تفسیر کے حاشیہ کی ابتداء کرتے ہیں۔

حسنی، عبدالحی۔ زہدہ الخواطر، ج: ۴، ص: ۳۸۵
- ۶۔ قدوائی، محمد سالم ڈاکٹر، ہندوستان کے مفسرین اور ان کی عربی تفسریں، دہلی، مکتبہ جامعہ، ص: ۱۹۳ تا ۱۷۵
- ۷۔ محمد بن مصلح الدین مصطفیٰ القوجی (م ۹۵۱ھ/ ۱۵۴۳ء)

- ۱۸۔ خجائی (س: ۶۹، ج: ۱، ص: ۱۶۵)۔
- ۱۹۔ ابن مینان بن محمد بن مسلمی التتوی الحنفی (م: ۱۱۹۵ھ/ ۱۷۸۱ء)۔
- ۲۰۔ مسیح الدین مصطفیٰ بن ابراہیم (م: ۸۸۰ھ/ ۱۴۷۵ء)۔
- ۲۱۔ علامہ ابو الفضل القرشی الصدیقی الکازونی (م تقریباً ۹۴۰ھ/ ۱۵۳۳ء)۔
- ۲۲۔ عصام الدین ابراہیم بن محمد بن عربشاہ الاسفرائینی (م: ۹۴۳ھ/ ۱۵۳۶ء)۔
- ۲۳۔ محمد ادریس کاندھلوی، مولانا الفتح السماوی، توضیح تفسیر الیضاوی، مخطوط جزو: ۱، مقدمہ۔
- ۲۴۔ ڈاکٹر محمد میاں صدیقی مولانا کے فرزند نمبر ۳ میں ادارہ تحقیقات اسلامی اسلام آباد میں منسلک رہے۔ متعدد کتب کے مصنف ہیں۔ انہوں نے مولانا کی ہدایت پر خوشنویسی کی مشق مولانا کے مسودات نقل کرنے کے لیے کی تھی۔